*Et erit iste pax Assyrius cum venerit in terram nostram, et quando calcaverit in domibus nostris. In nonnullis codicibus legitur Assyriis, et ordinatior littera videtur. Si enim legendum est Assyrius, cur*

præpostere et dicere maluit, *Assyrius cum venerit*, quam dicere *cum Assyrius venerit?* Itaque secundum utramque litteram exponendum est, et primum secundum hanclitteraturam, et erit iste pax, *Assyrius cum venerit in terram nostram*. Quando venerit dia bolus, ait beatus Hieronymus, qui dicitur Assur, super terram regionemque credentium, et eorum quos pascet Dominus in fortitudine et in sublimitate nominis Domini Dei sui, et calcaverit eos tribulationibus variis, et domos animarum nostrarum, id est corpora, quasi superbus ascenderit atque depresso rit, et tamen nos nihil separaverit a charitate Christi, tunc Christi pax sive ipse Christus erit in nobis, et dicetur de sancto, *Nihil proficiet inimicus in eo* (*Psalm. LXXXVIII*). Nunc, ut secundum aliam litteræ structuram dicamus, scilicet ita legendō, et erit iste pax Assyriis, cum venerit in terram nostram, primo sciendum quia quod dicitur, cum venerit in terram nostram, et quando calcaverit in domibus nostris, sive, ut rursus post pauca habemus, et cum calcaverit in montenostro, recte de ipso Domino intelligitur, præsertim cum in exordio sermonis hic idem propheta dixerit: *Quia ecce Dominus egredietur de loco suo, et descendet et decalabit super excelsa terræ* (*Mich. i*), etc., usque ad id quod ait: *Quæ excelsa Iudæ, nonne Jerusalem?* (*Ibid.*) Eritque hic sensus: Et erit iste, videlicet Dominus magnificus usque ad terminos, terræ, pax Assyriis, id est cunctis gentibus, quarum eo tempore potentissimi erant Assyrii, unde et pro cunctis gentibus recte possunt hic accipi. Erit, inquam, iste pax Assyriis, id est, loquetur pacem gentibus, evan gelizabit pacem eis, qui prius erant inimici, cum venerit in terram nostram, id est, cum nos visitaverit, et cum calcaverit in domibus nostris, subauditum, eo quod non cognovisti tempus visitationis tuæ (*Luc. xix*), o supra dicta filia latronis. Nam **214** idcirco calcabit in domibus nostris, idcirco conculcabit templum et civitatem, ita ut non remaneat lapis super lapidem. Nam quod Dominus calcet et conculeat, testatur ipse dicens in alio propheta. *Calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea* (*Isa. LXXII*). Væ ergo tibi, quæ tibi Barabbam latronem donare petisti! et proinde recte diceris *filia latronis*, et cuius seditiones hereditate possedisti; vae tibi, quia tu coculaberis quæ diceris Israel, pax autem tua Assyriis, id est gentibus pœnitentiam agentibus, sicut significatum est, ubi ad prædicationem Jonæ Ninive civitas magna Assyriorum pœnitentiam egit (*Jon. v*). Sequitur: *Et suscitabimus super eum septem pastores, et octo primates homines, et paseent terram Assur in gladio, et terram Nemroth in lanceis ejus, et liberabit ab Assur, cum venerit in terram nostram, et cum calcaverit in monte nostro.* Quorum in persona supra dixerat obsidionem posuerunt super nos, eorumdem vox ista est, et suscitabimus super eum septem pastores et octo primates homines, vox scilicet prophetarum, sapientium et Scribarum, quos ecce ego mitto ad vos, ait ille iudex Israel ad eos, qui maxillam ipsius percus-

B serunt. Ipsa loquuntur etiam hæc, et suscitabimus super eum septem pastores et octo primates homines. Super quem dicunt, suscitabimus eum. Nimis super cumdem sæpe dictum judicem Israel. Profecto non vile obsequium, non parvam honoriscentie portionem de studio suo promittunt, ad clarisandum illum tantum judicem, quem filii illius filiæ latronis sic inhonoraverunt ut maxillam ejus percuterent. Quærendum est diligenter quinam sint septem pastores et octo primates homines, et deinde, quid sit suscipiari illos super huic judicem Israel, et tunc patebit quia non levis aut incerta hæc pollicitatio est. Septem fide clares et meritis insignes de sanctis Scripturis novimus, similiter et octo primates homines, quos licet hactenus noverimus, nec dum tamen numerum et proprias eorum causas animus adeo perpenderat, priusquam loci præsentis diligentia nos excitasset. Primum ergo septem pastores, deinde per ordinem recolamus octo primates homines.

C Primus pastor fuit Abel, de quo scriptum est: *Fuit autem Abel pastor ovium, et oblulit Domino munera de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum, et respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus* (*Gen. iv*). Secundus pastor fuit Abraham. Tertiarius Isaac. Quartus Jacob, qui stans coram Pharaone cum filiis suis, interrogante illo: *Quid habetis operis?* — *Pastores ovium sumus, inquit, servi tui, et nos et patres nostri* (*Gen. XLVI*). Erant autem patres ejus Abraham et Isaac, qui profecto curam habuerunt alendorum gregum, ita ut non posset eos capere terra præ multitudine gregum, unde et facta est rixa inter pastores gregum Abraham et Loth (*Gen. XIII*), et fuit iurgium pastorum Gerare adversus pastores Isaac (*Gen. XXV*). Verumtamen non pro multitudine vel cura gregum, sed pro eo, quod circa res horum pastorales, divina sese commendavit auctoritas, septem istos pastores excellentissimos numeramus. Igitur, ut dicere jam cœpimus, horum primus fuit Abel, qui de primogenitis gregum Domino munera obtulit, quæ suo respectu Dominus digna duxit. Secundus Abraham, qui de armamento suo vitulum tenerrimum tollens, et optimum inclitis hospitibus, scilicet tribus angelis venientibus in figura sanctæ Trinitatis, memorabile convivium lexit (*Gen. XVII*). Tertiarius Isaac, qui velut aries ad immolandum ductus est, et pro quo arietem Abraham inter vespes haec tem cornibus holocaustum obtulit (*Gen. XXII*). Quartus Jacob, qui de grege duos afferens hædos in cibum patri benedictionem accepit, et deinde socii greges pascens, auctus est benedictione Domini (*Gen. XXVII*). Quintus fuit Joseph qui cum sedecim esset annorum, pascebatur gregem cum fratribus suis, et inde venditus fuerat, factusque princeps Ægypti (*Gen. XXXVII*), professionem istam non erubuit, quamvis detestarentur Ægyptii omnes pastores ovium, dicens ad Patrem et ad fratres suos: *Cum vocaveril vos Pharaoh, et dixerit: Quod opus est vestrum? repondebi-*

tis: *Viri pastores sumus servi tui ab infantia nostra usque in præsens, et nos, et patres nostri* (Gen. xlvi). Sextus Moyses, qui pascebat oves Jetro socii sui sacerdotis Madian, et inter pascendum, cum minasset gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei Oreb, apparuit ei Dominus in flamma ignis de medio rubi (Exod. iii). Septimus fuit David, qui de scemtipso protoquens ad Saul: *Pascebat*, inquit, servus tuus patris sui gregem, et veniebat leo et ursus, tollebatque arietem de medio, et sequebar eos, et percutiebam eruebamque de ore eorum. Et illi consergebant adversum me, et apprehendebam mentum eorum; et suffocabam, interficiebamque eos. Nam et leonem et ursum interfeci, ego servus tuus. Erit ergo et Philistæus hie incircumeitus quasi unus ex eis, qui ausus est maledicere exercitū Dei viventis (I Reg. xvii). Ecce isti sunt septem pastores inelyti quos, Scriptura teste, auctoritas divina commendavit. Porro octo primates homines hi sunt. Primus Josue, filius Nun. Secundus Caleph, filius Jephone. Tertius Othoniel, filius Cænez. Quartus Aoth, filius Gera filii Gemini. Quintus Barach, filius Abinoem de Cades Nephtalim. Sextus Gedeon. Septimus Jepheth Galaadites. Octavus Sampson. Isti octo idcirco dici merentur primates homines, quia auctoritate divina præente et induente illos Spiritu Domini, constituti judices liberaverunt populum suum, unde et meruerunt appellari salvatores Israel. Primus horum Josue et secundus Caleph introduxerunt populum in terram promissionis, dicente Duvincio ad Moysen: *Tolle Josue filium Nun, virum in quo est Spiritus Domini, et pone manum tuam super eum* (Num. xxvii), etc. De Caleph vero ait: *Servum meum Caleph, qui plenus alio spiritu, secutus est me, inducam in terram hanc quam circuivit, et semen ejus possidebit eam* (Num. xiv). Primum ejus hoc divinum testimonium commendat, et præter hoc alia, quæ præsenti loco inserere longum est. Tertius Othoniel filius Cænez liberavit Israel de manu Cusamrasathaim regis Mesopotamia, cui servierunt octo annis, Scriptura dicente: *Et clamaverunt filii Israel ad Dominum, et suscitavit eis salvatorem Aoth filium Gera* (*ibid.*), etc. Quintus Barach filius Abinoem liberavit Israel de manu Jabin regis Chanaan, qui per viginti annos vehementer oppresserat eos, et ipse auctoritate divina suscitatius per Debboram propheten uxorem Lapidoth (Num. vi). Sextus Gedeon liberavit Israel de manu Madian, cui servierant septem annis, præcipiente angelo, qui apparuit ei (Num. vi). Septimus Jepheth Galaadites liberavit Israel de manu filiorum Ammon, cui cum Philisthiim vehementer oppresrante osperdecem annos et octo. De isto scriptum est *Factus est super Jepheth Spiritus Domini, transiitque*

**A**d filios Ammon, ut pugnaret contra eos. Quos trauidit Dominus in manus eis, percussitque eos plaga magna nimis, humiliatique sunt filii Ammon a filiis Israel (Num. xi). Octavus Sampson per angelum Domini **¶ 15** prænuntiatus est matri sterili: *Et hic erit inquit, Nazareus ab infanticia sua et ex matris utero, et ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorum* (Judic. xii). Isti sunt octo primates homines, qui miro modo septem pastoribus ita inseruntur, et ita inter sextum pastorem qui est Moses, et septimum qui est David, surrexerunt, ut filios Israel, quos Moses sextus pastor, ut jam dictum est, de Ægypto eduxit, primus hominum primatum Josue cum Caleph introduceret in terram repromotionis, et liberationem de manu Philistii, quam octavus primas Sampson incepit, perficeret septimus pastor David. Habemus igitur et *septem pastores*, et *octo primates homines* ex propriis causis notos et insignes, quos *suscitabimus*, inquit propheta, *super eum*, videlicet saepe dictum judicem Israel, cuius maxilla peronssa est. Quomodo illos *suscitabimus super eum?* Videlicet eo modo ut quæ per illos corporaliter gesta sunt, doceamus spiritualiter fieri vel impleri per ipsum. Doceamus, inquam, quia quarum rerum in illis præcessit figura, in isto successit veritas. Illoc facientes *suscitabimus* illos *super eum*, nos prophetæ et sapientes et Scribæ, ex quibus ego sum. Nam et sisecundum tempus corpore absens Spiritu cum illis præsens sum, quorum spirituali studio fit, ut in lectio et talium pastorum et primatum nihil mortuum remaneat aut otiosum, dum omnia referuntur ad **C**hristum. Itaque et isti cum illo vivent, et illi, qui tunc erunt, ex ipsis proficiant. Unde cum dixisset: *Et suscitabimus super eum septem pastores, et octo primates homines*, confessim subjunxit: *Et pascent terram Assur in gladio, et terram Nemroth in lanceis ejus*. Quod est dicere: Et omnes gentes quæ nunc sine Deo sunt, neque verbi Dei pabulum habent ullum, tunc ex mysticis istorum exemplis, legendi proficiant, quarum videlicet gentium Assur et Nemroth, id est Assyrii et Babylonii maximi Deoque magis adversi tunc erant. Principium namque regni Nemroth Babylon fuit in terra Sennaar, et de illa terra egressus est Assur, et edificavit Ninive. Nec vero dubium vel incognitum est quin Assyrii postmodum decem tribus transtulerint, Babylonii vero, **D**pro quibus hic ponitur Nemroth, duas reliquias, Judam et Benjamin. Magnifice ergo reconciliatio gentium promittitur, dum de illis quin tunc erant infestissimi talis propheta texitur: *Et pascent terram Assur et terram Nemroth*, et hoc non sine armis, sed in gladio et in lanceis ejus, id est in sermone Dei, qui est virus, et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipiti (Hebr. iv). Et in sententiis veritatis, quæ sunt lanceæ sive sagitte ejus, suo gladio et illis lanceis diaboloni, qui prius terram obtinuerat, debellabit et liberabit humanum genus. Hoc est quod ait: *Et liberabit ab Assur cum venerit in terram nostram, et cum calcaverit in monte nostro*. Ac si

dicat: Eodem tempore quando veniet in terram secundum praesentem prophetiam, et concubabit Iudeos subversa civitate et templo, liberabit a diabolo gentes, quæ bactenus erant terra Assur et terra Nemroth, quod interpretatur *tentatio*, qui per hoc ipsum quod de illo scriptum est: *Erat robustus rector coram Domino* (Gen. x), significat diabolum qui possidebat gentes tanquam *fortis armatus custodiens atrium suum* (Luc. xi). Sequitur: *Et erunt reliquæ Jacob in medio populorum multorum, quasi vos a Domino, et quasi stillæ super herbam, quæ non exspectant virum, et non præstolantur filios hominum.* Reliquæ Jacob credentes ex Iudeis sunt, quorum unum ex optimis Apostulus cum dixisset: *Nunquid repulit Deus populum suum?* subjungit atque ait: *Absit, Nam et ego Israelita sum ex semine Abraham de tribu Benjamin* (Rom. xi). Etenim, licet illi qui in futuro tempore credituri sunt, cum plenitudo gentium intraverit, reliquia dicantur, nibilominus tamen et bi recte dicuntur reliquæ, quæ tunc crediderunt pauci, multitudine in incredulitate permanente, testante eodem, cum præmisso exemplo de Hela, cui dixit responsum divinum: *Reliqui mihi septenim illius virorum, qui non curvaverunt gennam ante Baal* (III Reg. xviii); *sic ergo, inquit, et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt* (Rom. xi). Ergo reliquæ Jacob erunt, inquit, in medio populorum multorum quasi ros a Domino, quasi stillæ super herbam, id est, apostoli Christi sive ministeriales judicis ejusdem, de quo bactenus sermo fuit, sanctam et divinam de cœlesti conversione sua sumptam stillabunt vel depluent gentibus scientiam. Ros enim suaviter cadens, et stillæ sensim occidentes super herbam, evangelicam vel apostolicam significant doctrinam a Domino datam, et pro capacitate audientium discrete annuntiatam, et dupliciter valentem nobis, scilicet ad refrigerandum et sanctificandum. Terra quippe nostra calore vitiorum erat exusta et a maligno spiritu quasi vento urente percussa, ita ut cor hominis Babylonie fornaci non incongrue posset simile dici. Tunc autem cœpit Dominus mittere quasi ventum roris flantem (Dan. iii), quando ad amorem cœlestium nos excitavit per apostolorum prædicationem. Item manus nostræ vacantes ab operibus bonis, sic erant quasi herba macra et sterilis, sed nunc quasi stillæ a Domino super herbam ceciderunt, quando eadem doctrina nos ad dilectionem proximi resuscitare fecit, et in porrigendo eleemosynam facies nostras exilaravit. Et bene de isto rore et de hujusmodi stillis ait: *Quæ non exspectant virum, et non præstolantur filios hominum, sed signanter cum dixisset, quasi ros, addidit a Domino, quia videlicet Evangelium sive doctrina quæ per apostolos administrata est, non per instructionem vel magisterium hominum venit aliquando, sed cœlitus data est, docentes illos invisibiliter Spiritu sancto absque mora et momento, ita ut qui fuerant homines sine litteris et idiotæ*

**A** (*Act. iv*), repente fierent litterarum periti, et potentes in omni sermone (*Luc. xxiv*). Hoc idem de prophetis sentiendum est, et primum de Mose Nam ille quidem humanam scientiam per homines didicit, et erat, ut Stephanus protomartyr, eruditus omni sapientia Ægyptiorum et potens in verbis, sed scientiam rerum divinarum ut Pentateuchum suum conscriberet, non per hominem, sed per solum Deum didicit, qui illo in rubo apparuit. Sed et de David cæterisque prophetis, et de Christi apostolis omnino sciendum est, quos omnes et solos Ecclesia Christi in canonico apice suscepit. Unde et Petrus in Epistola sua dicit: *Hoc primum: intelligentes, quod prophetica scriptura propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliqua quando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines* (*Il Petr. i*). Et de cæteris quidem apostolis, qui fuerunt illic, ubi Spiritus sanctus in igne linguis apparuit, sed itaque supra singulos eorum (*Act. ii*), certum est quia non ab homine, neque per hominem, sed per revelationem Jesu Christi didicerunt. De Paulo autem qui tunc non erat illic, sed postea vocatus est, dubium volunt esse quidam adversarii ejus pseudoapostoli, dum veulent corrumperet veritatem Evangelii, quam ex ore ejus multi suscipiebant populi, ob hoc derogantes illi et auctoritatem ejus diminuere volentes, quia Domini nostri Jesu Christi, dum adhuc cum hominibus conversaretur, discipulus non fuit, bac pro necessitate plerisque in locis **216** apostolatum suum defendit, maxima autem in Epistola ad Galatas cum dicit: *Notum enim vobis facio Evangelium, fratres, quod evangelizatum est a me, quia non secundum hominem: neque enim ego ab homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Jesu Christi* (*Galat. i*). Bene ergo cum dixisset de reliquijs Jacob: *Et erunt in medio populorum multorum quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam, addidit, quæ non exspectant virum, et non præstolantur filios hominum.* Ac si dicat: *Et erunt apostoli Jesu Christi sapientes et eloquentes, totum salutari doctrina imbuientes mundum, quam videlicet doctrinam non a magistris hominibus accipient, non studiis vel ingenii proprii labore acquirent, sed occulta gratiæ cœlestis aspiratione percipient.* Ne reliquis, inquam, Jacob, id est de apostolis, ita duntaxat æque ut de propheticis qui et carne et fide sunt filii Jacob, hoc dicitur verum est. Cæterum de aliis magistris ecclesiarum quicunque ex gentilitate surrexerunt, non eadem sententia est vel esse potest, quia videlicet sunt quidem et ipsi quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam, scripturas propheticas atque apostolicas tractando dulciter et exponendo utiliter; sed singuliorum, ut hoc facere possent, exspectaverunt virum, et præstolati sunt filios hominum. Multos enim post Deum cathygetas vel magistros subierunt. Unde quidquid dixerunt, non idcirco ratum habet Ecclesia Christi, quia sic ipsi diverunt vel senserunt, sed quia dicta vel sensus suos propheticisat-

quo apostolicis testimoniis, vel aliqua probabili ratione confirinare potuerunt. Sequitur : *Et erunt reliquiae Jacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in jumentis silvarum, et quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum, qui dum transierit et conculcaverit et ceperit, non est qui eruat.* Quan diversarunt, quam longe dissimilium rerum similitudines eisdem reliquiis Jacob hic ascriptae sunt I. Dixerat, et erunt reliquiae Jacob quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam, et continuo nunc dicit, et erunt reliquiae Jacob quasi leo in jumentis silvarum, et quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum. Quid magis dissimile quam suavitatis roris a leritate leonis? Quid magis diversum quam lenitas stillarum stillantium super herbam, sævitia vel impetu catuli leonis rugientis in gregibus pecorum? Attamen eisdem reliquiis Jacob, et suavitatis roris sive lenitas stillarum, et feritas leonis sive impetus catuli leonis æque per similitudinem ascribitur hic. Quare? Videlicet, quia magistri populorum sive gentium apostoli Christi et lenes et severi sunt, lenes in docendo sive exhortando, severi in corripiendo et ulsciseundo. Exempli gratia : Paulus ubi docet inter cetera, sic loquitur : *Quoniam quidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo (II Cor. v).* Quid isto rore dilectionis suavius, quid bac stilla veræ et germanæ pietatis lenius? Cætera quoque usque ad id, os nostrum patet ad ros, o Corinthii. cor nostrum dilatum est (II Cor. vi), talia sunt stillicidia vel talis ros, ut nemo, qui dubitet quin sit a Domino Patre misericordiarum et totius consolationis Deo. At vero ideum post plurima dicit : *Ecce tertio, hoc venio ad ros. In ore duorum, vel trium testium stabit omne verbum. Praedixi enim et prædico ut præsens vobis et nunc absens iis qui ante peccaverunt, et ceteris omnibus, quoniam si renovo iterum non parcam. An experimentum quæritis ejus, qui in mel loquitur Christus?* (II Cor. xiii.) Ecce severitas magistri tanquam leonis rugitus super jumenta silvarum, et tanquam catuli leonis super gregem pecorum. Nam jumenta silvarum recte illos aestimamus, quos redarguebat super immunditia et fornicatione, et impudicitia quam gesserunt. Nunne super hujusmodi quasi leo fuit? Ait enim : *Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit, id est qui uxorem patris habuit. Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens sum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu cum virtute Domini Jesu, tardere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini* (I Cor. v). Porro quasi greges pecorum ejusmodi fuerunt, qualibus velut in territis ad rugitum catuli leonis gratulatur et dicit : *Quoniam et si contristavi ros in Epistola, non me pœnitit. Et si ad horam vos*

A contristari, nunc grudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad penitentiam, contristati enim estis secundum Deum (II Cor. vii), etc. Ille vero quasi de austeriori Paulo exempla potuisse putemus, quasi cæteris apostolis hunc amplius sævitiam leonis exercuisse dicamus. Nam, ut plura sermo prætereat, nonne Petrus quoque quasi leo sive catulus leonis in gregibus pecorum rugiit, quando in conventu discipulorum Ananiam primum, et deinde Saphiram uxorem ejus increpavit, et illi ceciderunt et expiraverunt, quia Spiritui sancto furant mentiti (Act. v). Vere igitur reliquiae Jacob, quas catulus leonis, qui cum transierit, subauditur ad nullius pavens occursum, et conculcaverit, videlicet rebellantes, et ceperit, subauditur maledictas, ut capti et deprehensi sunt jam dicti Ananias et Saphira Spiritui sancto mentientes, non est qui eruat. His dictis de reliquiis Jacob, protinus ad illum convertitur sermo propheticus judicem Israel, de quo supra dixerat : *In virga percussent maxillam judicis Israel,* et dicit :

B *Exaltabitur manus tua super hostes tuos, et omnes inimici tui interibunt. Hostes publici sive inimici Domini illi majestatis adjudicantur, qui non solum peccatores, verum etiam impii sunt odicendo nomen ejus quales maxime illi fuerunt, de quibus ipse in Evangelio loquitur: Nunc autem et ruderunt et odorunt et me et Patrem meum. Sed ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis (Joan. xv). Super ejusmodi hostes exaltabitur, inquit, manus tua, subauditur, ut non videant gloriam tuam, immo ut videant et confundantur, quemadmodum aliis propheta, cum sub interrogatione dixisset : Et non videt impius gloriam Domini (Isa. xxvi), protinus duplice responsonem hoc modo ipse reddidit : Domine, exalteatur manus tua ut non videant, videant et confundantur zelantes populi, et ignis hostes tuos devoret (ibid.). Denique et per justam increpationem dixit : Domine, exalteatur manus tua, et non videant gloriam tuam, et subaudiendum est, ita ut in gloria tua partem habeant ullam, et per severam nimisque acerbam concessionem, ait protinus, videant et confundantur. Quodque hic dicit, et omnes inimici tui interibunt, illic similiter conceditur, ut fiat dicendo, et ignis hostes tuos devoret. Nam ubi exaltabitur manus tua, Domine, quando apparebis sedens in C sede majestatis tuae rex et judex Israel statutis ovibus ad dexteram, haedis autem ad sinistram tuam, tunc omnes inimici tui interibunt, diabolus videlicet et angeli ejus, tunc hostes tuos videlicet tam diabolum et angelos ejus, quam et homines impios sequaces ejus, ignis devorabit te dicente : **217** *He, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (Math. xxv).* Hoc nihilominus ad Ecclesiam universam referri potest, cuius caput est ille judex, exaltabitur manus tua super hostes tuos, et omnes inimici tui interibunt, quia videlicet qui capit, id est, hostes vel inimici sunt corporis, quod est Ecclesia ejus, et ubi caput ibi ni-*

mirum exaltabitur et corpus. Recte ergo et ad ipsam dictum hoc recte intelligitur, præsertim quia et supra illi dicebatur: *Surge et tritura, filia Sion (Mich. iv)*, etc., et protinus eidem dicitur: *Et erit in die illa, dicit Dominus: Auferam equos tuos de medio tui, et dispergam quadrigas tuas, et perdam civitates terræ tuæ, et destruam omnes munitiones, et auferam maleficia de manu tua, et divinationes, non erunt in te. Et perire faciam sculptilia tua, et statuas de medio tui, et conteram civitates tuas, et faciam in furore et indignatione ultionem in omnibus gentibus, quæ non audierunt. Magnifice in verbis istis consoletur se Ecclesia Dei, considerando vitæ aeternæ statum, qualis futurus sit ex die illa, qua omnes sui interibunt inimici. Siquidem hoc promittitur in his verbis, quod non solum mala omnia, verum etiam ipsa quoque, quæ in hoc sæculo videntur et sunt quedam bona, quamvis non vera vel sufficientia penitus non erunt illuc. Quis enim nescit maleficia, divinationes, sculptilia, et statuas atque adorationes manuum operum, et lucos ad sacrificandum dæmoniis electos sive sacras, vera esse mala? Quis item neget equos, quadrigas civitates atque munitiones, falsa esse bona? Fallax equus ad salutem, ait Psalmista (*Psal. xxxii*), et hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus (*Psal. xix*). Possunt quidem prodesse equi et quadrigæ, imo et necessaria sunt ad subvectionem tardis et infirmis corporibus, vel etiam sanctis ad fugiendum de civitate in civitatem, si urgente persecutore fugiendum est cito, sed cuiusmodi usus, non tam verum bonum, quam veræ infirmitatis est solatium, sëpe nimium habens fallax experimentum quia, sicut jam dictum est, *fallax equus ad salutem*, ad quod succinere possis, sed non fallax ad fatigationem. O quanto melius est, gravia ut nunc sunt corpora, immutari, et velocitate angelorum perfrui, quam gravedinem corporum equi, vel quadrigis vectitando fallaciter consolari! Igitur magnæ beatitudinis est prouissio in verbis istis cum dicit, et erit in die illa, dicit Dominus: *Auferam equos tuos de medio tui, et dispergam quadrigas tuas*, etc. Præmisserat enim, et omnes inimici tui interibunt. Ergo idem est ac siddicat: In die illa faciam illud, pro quo nunc clamans ad me dicens: *De necessitatibus meis erue me (Psal. xxiv)*. Primum est, quod equos tuos auferam, et quadrigas tuas dispergam, id est quod terreni corporis tantu: velocitatem efficiam, ut sit quocunque velit, quod fieri non posset cum equis et quadrigis. Tunc enim homines æquales erunt angelis, ait ipse Dominus, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis (*Luc. xx*). Quod si æquales, nimirum et æque veloci, æque ut angeli erunt, equis et quadrigis non indigentes. Quid porro de civitatibus et munitionibus dicam, cum dicit, et perdam civitates terræ tuæ, et destruam omnes munitiones? Notum est, quia Cain fratrem suum Abel per invidiam occidit, et hic primus adfecavit civitatem, vocavitque eam ex nomine filii sui Enoch (*Gen. iv*). Porro et Abel et cæteri*

A sancti omnes hic manentem civitatem non habent, sed futuram inquirunt (*Hebr. xiii*). Perdam igitur, ait civitates terræ tuæ, et destruam omnes munitiones, non solum spirituales, verum etiam manufactas et materiales, sine dubio subintelligendum, et omnes civitatum atque munitionum seditiones atque cupiditates, et universas, qua eidem Cain mortalibus intulit clades, et malas sollicitudines, quarum universitas dicitur et est Babylon, cum qua, ut audiimus in Apocalypsi vocem de cœlo dicentem: *Fornicati sunt reges terræ, et in deliciis viacerunt (Apoc. xvii)*. Et de qua ibidem ita scriptum est: *Et sustulit unus angelus fortis lapidem molarem magnum, et misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon magna civitas et illa, et ultra non invenietur (Apoc. xviii)*. Magna igitur requies sanctæ Sion, id est Ecclesiæ, in perditione civitatum vel munitionum terræ promittitur, qui videlicet cum perditione illarum, perditio quoque consequenter subintelligitur rerum omnium concupisibilium, quæ in civitatibus sunt (quarum ex intuitu sancti cives regni Dei peregrinantes in hoc mundo tentati et fatigati sunt), videlicet auri, et argenti, et lapidis pretiosi, et margaritarum, et byssi, et purpuræ, et serici, et marmoris, et cinnamoni, et amomi, et odoramentorum, et unguenti, et thuris, et vini, et olei, et simile, et tritici, et jumentorum, et ovium, et equorum, et redarum, et mancipiorum, et cæterorum omnium de quibus recte sapiens dicat: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas (Eccl. i)*, quarum cupidi mercatores, nunc divites facti, pauperibus insultant filiis tuis, o sancta Sion. Sed iuncillis flentibus atque lugentibus et dicentibus: *Vox, vox (Apoc. xviii)*, isti exsultabunt et libenter videbunt, pariter perire suas quoque munitiones, et quas hic pro necessitate habuerunt, non ut alios impugnarent, sed ut impugnantibus aliis aliquod refrigerium haberarent. Et auferam, inquit, maleficia de manu tua. Et hic subintelligendum est, ut amplius mali quidquam non facias. In impossibile namque erit ex die illa ut sancta electorum societas mali quidquam faciat nel admittat, et erit firma et incorruptibilis innocentia. Neque enim erit ultra serpentianti quo facultas sive licentia, ut sibilet quidquam, vel mali aliquid alicui sanctorum suadeat, sicut fecit quando mulieri suasit, ut velutum comedederet, et viro suo porrigeret (*Gen. iii*), quo maleficio totum exinde genus humanum venenatum est. Ut breviter dicam, sic auferat Dominus de manu electorum suorum maleficia, ut quibus dedit nunc malefacere nolle, tunc det quod amplius et perfectius est, scilicet malefacere non posse. Et divinationes non erunt in te. Divinatio prophetia mendax est. Haec sine dubio feliciter tunc deerit, quando præsentia vel plena cognitio Dei, præsensque facies veritatis cunctos illustrabit, et nihil incertum vel incognitum erit. Hanc perfectionem in hac vita sancti non valent consequi, sed ex parte, inquietunt, cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Videmus nunc per speculum in xnitima-

*te, tunc autem facie a l faciem (I Cor. xii). — Et perire faciem sculptilium tua, et statuas de medio tui, et non adorabis ultra opera manum tuarum.* Hoc etiam ante diem illum providendum est ut opera manuum suarum, scilicet sculptilia et statuas, adoretur, quaeunque anima Deum verum colit vel nomen ejus invocat, verum tamen magna pars populi Dei, populi electi unum Deum colentis, perfectionem bujus rei non adjungit, dum corpore vivit. Nam et si manus exteriorius vacat; ut visibilem sibi statuam non faciat, nonne animus celerrimus artifex formam sibi aliquam persæpe singit, dum recordatur Creatoris sui, et eum contemplari cupit, eui dicit, in oratione: *Pater noster qui es in caelis (Matth. iv).* Veloceiter namque sibi proponit, aut velociter sibi occurrente delectabiliter excipit, quasi venerabilis formæ senem speciosum et magnum, magno 218 consilio residentem, et fortassis ita putat esse in re, sicut legit vel audit in illa Danielis visione: *Quia throni positi sunt, et antiquus dierum sedidit, vestimentum ejus quasi nix candidum, et capilli ejus quasi lana munda (Dan. vii), etc., quæ quasi localem loquuntur Deum, cum ipse localis non sit.* Evidem sic simpliciter errare veniale est, sed errorem eundem pertinaciter defendere damnabile, quia hereticum est. Unde et humaniformii dicuntur heretici, qui Deum forma humana membrisque distinctum asserere conati sunt. Quod igitur nunc dicit: *Et perire faciem sculptilia tua, et statuas de medio tul, et non adorabis ultra opera manum tuarum;* sic in illa die perfici credendum est, ut circa divinam substantiam nemo taliter erret, videntibus cunctis qualis sit. Unde Joannes: *Scimus, inquit, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est (I Joan. iii).* Quod deinde sequitur, et evellam lucos tuos de medio tui, et conteram civitates tuas; iti-

A dem in die illa perfecte implebitur, quod nunc ex parte impletum est vel implendum est. Non enim jam in hoc perfectio est, quod verum colentes Deum, non lucos frequentant, nec latebras vel tenebras querunt ad saeriflandum principibus tenebrarum, neque civitates suas claudunt, id est, conscientias non occultant, sed opportune peccata sua confitendo aperiunt, non, inquam, perfectio jam in hoc, sed inchoatio beatitudinis est, quia multa sunt adhuc non solum mala erubescenda, verum etiam bona revelanda quæ abscondunt et abscondere volunt, in his quæ reprehensibilia sunt metuentes verecundiam; in his quæ laudabilia sunt fugientes inanem gloriam. At vero tunc nihil erit quod velint esse occultum, neque invitis illis fiet illud quod Apostolus ait, quia *veniet Dominus et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (I Cor. iv).* Nam de malis, ubi certa remissio erit, non habebunt cur erubescant, imo multum habebunt quod gaudeant, scilicet magnam et sine fine magnificandam remissoris gratiam et gloriam. Porro de bonis ut abscondant illa, nequaquam inanem opus erit fugere gloriam, quia talis ventus ictus flare non poterit, ubi vera et stabilis gloria Dei super omnes abundans cuncta superabit, universosque et angelorum et hominum ordines in fundamento sue visionis eum dulci tremore continebit. Igitur et lucorum evulsio, et civitatum contritio tunc ad plenum perfecta erit, quia nullus erit qui occulte quidquam gerere, vel conscientiam suam ne videatur, aliquo modo circumceptam esse velit. Tunc econtraibunt impii insupplicium et in opprobrium sempiternum, et hoc est, quod hic in calee sermonis enuntians, et faciam, inquit, in furore et indignatione ultionem in omnibus gentibus quæ non audierunt.

## LIBER TERTIUS.

119 Eorum quæ bactenus in hoc propheta, vel propter hunc prophetam dicta sunt, duo principia vehementer nostris auribus illis sunt, dicendo videlicet in primo: *Audite, populi omnes, et attendat terra et plenitudo ejus (Mich. i).* In secundo autem: *Audite, principes Jacob, et duces domus Israel (Mich. iii).* Et prima quidem propheticæ sermonis invectio ne Samaria, id est decem tribus condemnantur, eorumque detrimentum recuperandum ex gentibus per Christum his verbis promittitur: *Ascendet enim pandens iter ante eos; dividet et transibunt portum, et egredientur per eum; et transibit rex eorum coram eis (Mich. ii).* In secunda Hierusalem, vel tribus Juda severius arguitur, dicendo ad principes ejus, ad sacerdotes ejus et ad prophetas ejus: *Propterea causa vestri, Sion quasi ager arabitur; et Hierusalem quasi acervus lapidum erit (Mich. iii),* quibus verbis illa manifeste desolatio prænuntiatur, quæ facta a

Romanis eamdem filiam latronibus vastantibus, eo quod percusserit maxillam judicis Israel, sicut manifeste sermonis ejusdem sequentia valicinantur, itemque detrimentum Judæorum, de salute gentium restaurandum, secundum hæverba promittitur. Et fluent ad montem Domini populi, et properabunt gentes multæ (Mich. iv). Et rursus: *Et erunt reliquæ Jacob in medio populorum multorum, quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam (Mich. v), etc.* Ecce nunc tertio sermo propheticus quasi tubam vocem suam exaltans, neque solam Samariam ut prima, neque solam Hierusalem, ut secunda invectione convenerat, sed ambas partes simul conveniens sic inchoato:

CAP. VI. — *Audite quæ Dominus loquitur: Surge, contendite judicio adversum montes, et audiunt colles vocem tuam. Audiunt montes judicium Domini, et fortia fundamenta terræ, quia judicium Domini cum populo*

*suo, et cum Israel dijudicabitur. Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fuit tibi? Responde mihi. Quia eduxi te de terra Egypti, et de domo servitutis liberavi te, et nisi ante faciem tuam Mosen et Aaron et Mariam. Popule meus, memento, quæso, quid eogitaverit Balach rex Moab, et quid responderit ei Balaam filius Beor de Seithn usque ad Galgata, ut cognosceret justitias Domini. Hujusmodi verbis judicium Domini de magnis rebus agi incipit, et sicut jam dictum est, ambæ partes, scilicet Samaria et Hierusalem, pariter convenient et quodammodo assistunt, tanquam duo rei, diversas secundum merita judicij atque misericordiae sententias excepturi. Sunt enim isti dissimiles sibi veluti alter etiam sub judicio rebellans, alter coram judice prostratus et veniam postulans: etenim Samaria, quæ se in perpetuo schismate detinuit a domo David et templo Domini, cuius ex regibus nullus recessit a peccatis Jeroboam, id est, a colendis vitulis, quos ille fecit, nec saltem comminaute Deo judice captivitatem instantem, pœnitentiam egit, reus ille est qui etiam in judicio per cunctum ac magis ac magis provocat iram judicis: Hierusalem vero, quæ tunc temporis non nunquam pœnitentiam egit, cujus reges aliqui ad pœnitentiam conversi sunt, ut Manasses (*II Par. xxxiii*), aliqui justi fuerunt et sancti, ut David et Ezechias et Josias: nam præter istos, omnes in idolis peccaverunt; reus ille est qui, coram judice prostratus, fatetur culpam, poscit et meretur veniam. Neque enim de decem tribubus translati in Assyrios aliquem pœnitentem, et Deo satisfacientem legimus, sed de iulis Juda ductis in Babyloniam multum est quod miremur et compatiamur: dum et Daniel in lacu leonum, et socii ejus in fornace Babylonica prostrati, misericordem judicem Deum deprecantur (*Dan. vi*). Igitur dum proposito judicio ex persona Domini, dicentis: *Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Responde mihi*, et cetera repente sese persona offert, dicens: *Quid dignum offeram Domino? curvabo Deo genua excuso?* hanc arbitremur esse Hierusalem, quæ, ut jam dictum est, illo tempore pœnitentiam erat actura. Cætera vero quæ repetito clamore subsequuntur, inter quæ judex proloquens, et custodiisti, inquit, *præcepta Ami, et omne opus Ahab*, contra Samariani dicta esse non dubitemus, quæ veluti reus rebellis veniam a judice nec postulat, nec meretur. Nunc per ordinem dicta sequamur: *Audite, inquit, quæ Dominus loquitur*. Hoc in persona sua propheta clamat, videlicet tanquam præco judici sedenti obsequens, ut paret silentium, et ad audiendum attentam faciat multitudinem. Hoc ergo præmisso sequuntur ea quæ Dominus loquitur: *Surge, contendere judicio adventum montes, et audient colles vocem tuam*. De montibus et collibus istis, adversum quos judicio contendere jubetur, diversi expositores diversa senserunt. Nam alii angelos intelligunt, quibus rerum humanarum commissa est procuratio, quisque, ut Apostolus ait, *administratori sunt spiritus, missi in ministerium propter eos qui hereditatem**

**A** capiunt (*Hebr. 1*), et inde adversus eos judicio contendi volunt, si non egerint cuncta quæ ad suum pertinebant officium. Alii vero Abraham, Isaac et Jacob, et patriarchas reliquos interpretantur, quibus quasi auditoribus et ad judicium convocatis, populi Israel negotium ventilandum est. Verum neutra sententia liberum habet cursum, aut manifestis Scripturæ vocibus comprobatur, præsentim cum Abram, Isaac et Jacob sancti atque amici Dei sunt, et sancti angeli præterito jam judicio divisi a malis angelis de salute sua securi, et in beatitudine sint **220** firmati. Quomodo ergo vel adversus istos, vel adversus illos montes et colles libere affirmarim, quod fiat contentio judicij divini? Ut igitur expeditior sit sensus, illud sequamur quo **B** manifeste nos præsens littera dicit, dum in initio contentiois statim dicitur: *Popule meus, quid feci tibi?* Denique populus Israel cuius ambas partes, videlicet Samariam et Hierusalem, paulo ante diximus ad judicium convocari, sub nominibus montium et collum corripitur in his verbis. Nec vero incongrue per montes figuratur, qui pars utraque in montibus regnabat et superbiebat, decem tribus in monte Samariæ, et duæ reliqua Juda et Benjamin in monte Sioa. Unde et per alium propbetam idem Dominus: *Ez igitur qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ* (*Amos, vi*). Igitur adversus montes, id est adversus Samariam et Hierusalem in montibus habitantibus, et in montibus confidentes, *Surge, inquit, et contendere judicio, et colles*, id est urbcs minores illarum subappendices audiunt vocem tuam. Ad hoc edictum Domini judicium proponentis, idem præco, id est propheta qui prælocutus tuerat, dicens: *Audite quæ Dominus loquitur, rursus pro officio suo magis ac magis attentam volens esse plebis multitudinem sive montium, id est principum altitudinem, clamat, et dicit: Audiant montes judicium, et fortia fundamenta terræ, quia judicium Domini cum populo suo, et cum Israël dijudicabitur*. Montes, ut jam dictum est, Samaria et Hierusalem dicuntur, quæ utraque metropolis in monte sita est. Porro *fortia fundamentum terræ*, non incongrue partis utriusque reges intelligimus. Regia namque potestas quodammodo terræ, id est populi fundamentum est. Unde et Græco sermone rex basileis, id est basis populi dicitur, eo quod regibus suis populi vel cæteræ dignitates innitantur, veluti columnæ basibus. Igitur *et fortia fundamentum terræ tumidae, terræ montuosæ*, id est reges male fortes, reges in vestris viribus et opibus confidentes, qui subvehitis Samariam et Hierusalem quæ in montibus sitæ sunt, et quod pejus est, in montibus confident, *audite, inquit, judicium Domini*, quia quod valde timendum est, *judicium Domini eum populo suo, et cum Israel dijudicabitur*. Vere enim sensato homini hoc valde timendum est ne cum illo Deus dijudicetur: scit enim quia non poterit illi respondere unum pro mille ideoque prostratus postulat dicens: *Non intres in judicium cum servo tuo, Do-*

*mine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis* A *vivens (Psal. cxli).* Hæc interlocuto propheta, protinus non ipse propheta cui dictum esse videbatur, surge et contendere judicio, sed ipse Dominus in sua persona, hoc modo judicio contendere incipit. *Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui? Responde mihi.* Quia exilii te de terra Egypti, de domo servientium liberavite, et nisi ante faciem tuam Mosen et Aaron et Mariam. Quis bis loquitur judicio contendens, nisi Dominus? Quis autem dixerat, surge et judicio contendere, nisi Dominus? Ergone et jubet et obedit una eademque persona, ut unus idemque est, et ille qui dicit, et ille cui dicitur? Hæc idcirco subtiliter percunctamur et quærimus quia valde nobis optabile est, ut etiam hic appareat, qui persæpe in Scripturis Deus Deo, Dominus Domino, Pater Filio loquitur, et multa sunt quæ inter has personas dicta invenimus, quorum dulcissimum atque clarissimum est illud, quod David in spiritu audivit, nobisque retulit dicens: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis* (Psal. cix). Sit igitur persona Patris quædicit: *Surge, contendere judicio;* sit persona Filii quæ, dicto obaudiens, judicio contendit et dicit: *Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi?* Responde mihi. Quid enim? Nunquid quia de Virgine Maria nondum natus erat, idcirco de judicio contendere nesciebat? Imo et prædari et spolia detrahere jam poterat. Hinc est enim quod de illo ad alium prophetam dicitur: *Voca nomen ejus, accelerata spolia detrahere, festina prædari* (Isa. viii). Quam ob causam? Quia antequam, inquit, sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ (ibid.) quæ videlicet Damascus et Samaria tunc cunctis viribus Judam oppugnabant. Quod est dicere: Idcirco *voca nomen pueri*, quem supra vocandum esse prædixit Emmanuel (Isa. vii), *accelera spolia detrahere, festina prædicari*, qui priusquam nascatur in mundo patremque habeat et matrem patrem quidem optativum, videlicet Joseph, matrem, autem naturalem, scilicet Mariam, liberat, et hactenus liberavit ab hostibus suis Judam et Hierusalem. Mira acceleratio et inaudita festinatio. Nunquam fuit aliquis ita festinus, ut quidpiam ficeret antequam nascetur vel conciperetur, præter istum solum qui prius erat Deus, de Deo Patre genitus, quam fieret homo ipse de muliere natus. Igitur sicut vocari jussus est, *accelera spolia detrahere, festina prædari* ita et secundum præsentem causam vocari potest, accelerare judicio, contendere festina cum Israel dijudicari; quia videlicet in quo et toties judicatus est ut traderet hostibus, et toties liberatus est ab hostibus Israel, unum idemque est Verbum Domini, unus idemque Filius Dei, verus Deus judicans juste, antequam fieret homo judicandus inuste. Nunc itaque judicio contendentis, quæstiones et rationes audiamus. *Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui? Responde mihi.* Hac percunctatione præmissa, ne vacet populo molestias referre quas passus est in eo quod toties tradidit

B eum in manus gentium, et dominati sunt ejus, qui oderunt eum: causam quoque suam istam proponit per quam ostendat sese priorem fuisse in beneficiis, et mala recepisse pro bonis, dum dicit: *Quia eduxi te de terra Egypti, et de domo servientium liberavite;* et nisi ante faciem tuam Mosen et Aaron et Mariam (Num. ii). Nec vero illos tantum qui erant fratres tui, verum etiam alienigenam, videlicet Balam filium Beor, qui non erat de gente tua, nisi ante faciem tuam ad benedicendum tibi. Hoc est quod continuo subjungit: *Popule meus, memento, quæso, quid cogitaverit Balach rex Moab, et quid responderit ei Balaam filius Beor de Sethim usque ad Galgalam, ut cognosceres justitias Domini.* Et est sensus: Num in eo molestus fui tibi, quod hæc beneficia præstisti tibi? Quod dicit, *de Sethim usque ad Galgalam*, sic intelligitur ac si dicat, de loco ad locum pergens, mutansque loca ut totum exercituum Israel lustrarent oculis, quasi ego non possem cum pergente pergere, et cum transeunte transire. Et hoc feci, ut misericordiæ meæ et justitiæ notæ esse tibi. Cun itaque præmisso quid feci tibi, aut quid molestus fui, statim subjunxit, *quia eduxi te de terra Egypti per Mosen et Aaron,* et deinde meiniris roget, quomodo Balaam filium Beor a maledicendo cohíbuerit, quæ utraque populo non molesta, sed valde fuere jucunda? simul meminisse oportet, qualia populus econtra fecerit, ut causis comparatis apparat in judicio opposito, quam justus Deus, et quam injustus Israel sit. Qui enim Deo populus fecit? Nonne ipse potius molestus fuit? Ubi illum Deus de Egypto eduxit, ille vitulum conflatilem fecit, eique hostias immolavit, Mosen et Aaron ante faciem populi Deus misit, populus eosdem acerbe affligens, **221** pene lapidavit (Exod. xxxvi). Ubi Balaam Deus cohibuit ne malediceret populo (Num. xxii), populus continuo fornicatus est cum filiabus Madian, et initatus est Beelphegor (Num. xxv). Cætera percurramus, quamvis in præsentijudicio non commemoraverit Dominus, panca commemorasse contentus, et in omnibus, inquam, ex populo vicisitudinem reperiemus. Ubi Deus populum in terram quam promiserat, introduxit, populus terræ eidem gentibus pejora fecit, inter quas communis, deos corum coluit (Judic. ii). Dedit Deus populo David regem secundum cor suum, populus a domo David sese rescindens, et a templo Dei, vitulos aureos coluit (III Reg. xi). Tandem quod maximum est, Deus homo factus de semine Abrahæ promissiones quas promiserat illi, implevit, et populo se præsentavit, populus illum negans crucem ei paravit, et lancea latus ejus perforavit (Joan. xix). Non vane ergo judicium Domini cum populo suo et cum Israel vult dijudicari, quia magna sunt et multa quæ veniunt in quæstionem ex iniqua parte populi, quorum quædam propheticam banc præcesserant quædam secutura erant. Nec vero quisquam nostrum ab ejusmodi dijunctione liberum se putet, quia nos quoque sumus Israel, quos Dominus eduxit de

Ægypto hujus sæculi, id est de ignorantiae enebris, et misit ante faciem nostram Mosen et Aaron et Mariam, faciendo nos revelata facie contemplari quæ per illos facta sunt, quia in figura contigerunt, et qualem vicissitudinem quisque nostrum Deo reddiderit, conscientia cujusque novit. Cum igitur audivimus Deum dicentem homini, *quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi*, non sit in nobis cor durum et indomabile, et ferrea cervix, quia ad hoc se taliter apponit, et taliter loquitur altissimus Deus misero homini, ut saltem propter humilitatem Dei compunctus, dixerat homo : *Peccavi Domino* (*I Reg. vii*), secundum exemplum David, cum quo Deus taliter dignatus est dijudicari, cum ille peccasset in Bethsabee. *Ego, inquit, unxi te in regem super Israel, et ego erui te de manu Saul et dedi tibi dominum Israel et Juda, et si parva sunt ista, adjiciam tibi multa majora* (*III Reg. xii*). Taliter præloquendo molire studuit, et per pietatem efficere tenerum cor, ut melius et profundius vulnerare posset protinus inferendo : *Quare ergo contempsisti verbum Domini, ut faceris malum in conspectu meo?* etc. (*Ibid.*) Quisquis ille similiter compunctus et in judicio salubriter viactus loquitur ea quæ protinus hic in propheta sequuntur : *Quid dignum offeram Domino?* *Curvem genua Deo excuso?* *Nunquid offeram ei holocautomata et vitulos anniculos?* *Nunquid placari potest Dominus in millibus arietum aut in multis milibus hircorum pinguium?* *Nunquid dabo primogenitum meum pro scelere meo, fructum ventris mei pro peccato animæ meæ?* Ad singula horum præter illud quod ait, *curvem genua Deo excuso*, subaudiendum est, non, quia videlicet Deus holocantomaticibus, vitulis anniculis, arietibus et hircis pinguis non delectatur et, etiam si talibus delectaretur, non esset condignum pretium vel æquæ redemptio ut pro peccato rationalis animæ brutum pecus tanto judici offerretur. Multo magis offerre primogenitum vel fructum ventris sui pro scelere suo longe a ratione dissentit, præseri cum hoc ipsum facere scelus sit crudelissimæ gentilitatis, licet Jepheth vir fortis immolatione filiæ temerarium votum solverit (*Judic. xi*). In singulis quidem et eorum qui ante nos ad poenitentiam compuncti fuerunt, unus idemque Spiritus talia tractat, *quid dignum offeram Domino, et cætera juxta quod Apostolus loquitur : Nam quid oremus sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemilibus inenarrabilibus* (*Rom. viii*). Verumtamen ut certum ordinem retineamus, et a superioribus non deviemus, ubi Samariam et Hierusalem tanquam duos discrevimus reos, quorum alter etiam sub judicio perseverat in culpa, alter sagitat provenia. Nimirum persona hæc auditio judicio dicit : *Quid dignum offeram Domino?* et cætera, Hierusalem est. In illa namque taliter peccata sua confitendo emeruit, ut captivitas sua post annos septuaginta solveretur, detentis in perpetua captivitate decem tribibus, iudice Deo per alium quoque prophetam sic prælocuto : *Quia non addam ultra misere-*

*reri domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum, et domui Juda miserebor, salvabo eos in Domino Deo suo* (*Ose. i*). Ubi captivum Judam sive vapulanteum Hierusalem piam de suo scelere habuisse legimus sollicitudinem, secundum verba bæc : *Nunquid placari potest Dominus in millibus arietum, aut in multis milibus hircorum pinguium?* Nimis in illa oratione apud Danielem : *Peccaavimus, Domine, inique fecimus, impie egimus, et recessimus, et declinavimus a mandatis tuis et iudiciis* (*Dan. vi*). Et alibi : *Et non est in tempore hoc princeps et propheta, et dux, neque holocaustum, neque sacrificium, neque oblatio, neque incensum, neque locus primitiarum coram te, ut possimus inventire misericordiam, sed in anima contrita et spiritu humiliatis suscipi amur sicut in holocaustum arietum, et laurorum, et sicut in milibus agnorum pinguium* (*Dan. iii*). Quid tandem dicit huic divinum responsum ? *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus querat a te :* Utique facere iudicium, diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. Ne ergo sis anxius de holocaustis et vitulis anniculis, de millibus agnorum et hircorum pinguium, neque de ulla omnino rebus quæcumque extra te sunt, quia non querit tua Deus, sed te ipsum, non rem tuam sed spiritum tuum ; non arietem vel hircum tuum, sed cor tuum. Illud offer, nam hoc est bonum ; offer, inquam, iudicium faciendo, misericordiam diligendo, et ambulando sollicite cum Deo tuo. Quid est iudicium facere, nisi iudicium Dei prævenire ? Prævenis autem iudicium Dei, si temetipsum prior judicas in conspectu Dei, ne a Deo judiceris. Nam si nos ipsos judicaremus, ait Apostolus, non utique judicaremur (*I Cor. xi*). Jam quidem hoc interest inter duos reos istos, quorum alter Samaria, alter dicitur Hierusalem, quod Samaria iudicio resistit, nunquam recedendo a vitulis suis, et idcirco *Non addam illi*, ait Dominus, *ultra misereri*, Hierusalem autem iudicio concedit, veniamque poscit, et idcirco, sed *domui*, inquit, *Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo* (*Ose. i*). Bonum ergo quidem est sequi iudicium, optimum autem facere iudicium, scilicet priusquam iudicando temetipsum. Et deinde diligere, id est diligenter querere misericordiam, quod est esse misericordem, ut ipse misericordiam consequatur. Exempli gratia, sicut eo tempore fuerunt maxime Daniel et Neemias, quorum alter, videlicet Daniel, completis annis septuaginta desolationis Hierusalem, multum compatiens desolatæ suæ geotis, et posui, inquit, faciem meam ad Dominum Deum meum, *rogare et deprecari, in jejuniti, et sacro, et cinere* (*Dan. ix*) : alter, videlicet Neemias, cumque audisset, ait, verba dicentis, et murus Hierusalem dissipatus est, et portæ ejus combustæ sunt igni, sed et flevi, et luxi dies multos, et jejunabam, et orabam ante faciem Dei cœli (*II Esdr. i*), etc. Quod deinde dicitur hic in propheta, et sollicitum ambulare cum Deo tuo, idem est ac si dicat, et deinceps cavere a peccato. Eiusmodi sollicitudo tanta Danieli et sociis

ejus in eadem captivitate exstitit 222 ut ne quidem de mensa regis, et de vino potus ejus pollui patarentur. His dictis ad personam quae percunctata fuerat, dicendo : *Quid dignum offeram Domino?* et cetera, confessum quasi quereret, cum igitur fecero haec ut indicasti mihi, quid consequetur, subjunxit atque ait : *Vox Domini ad civitatem clamat, erit salutis mentibus nomen meum.* Personam expressit manifestius, quam supra diximus esse Hierusalem, veluti reum sub judicio confidentem atque penitentem, altero in malis perseverante, scilicet Samariae, id est decem tribus, contra quas protinus nequaquam remisso clamore taliter invehitur. *Audite, tribus.* Et quis approbat illud? Adhuc *ignis in domo impii, thesauri iniquitatis, et mensura minor iræ plena.* Num justificabo stateram impiam, et sacelli pondera dolosa, in quibus aivites ejus repleti sunt iniquitate, et habitantes in ea loquebantur mendacium, et lingua eorum fraudulenta in ore ipsum? Et ego ergo cœpi percutere te perditionesuper peccatis tuis. Tu comedes et non saturaberis, et humiliatio tua in medio tui. Apprehendes, et non salvabis; et quos salvaveris, in gladium dabo. Tu seminabis, et non metes; tu calcubis olivam, et non ungeris oleo, et mustum et non bibes vinum. Et custodisti præcepta Amri, et omne opus domus Achab, et ambulasti in voluntatibus eorum, ut darem te in perditionem, et habitantes in ea in sibulum, et approbrium populi portabitis. Manifeste divisus est clamor Domini, verba consolatoria denuntians civitati, scilicet Hierusalem, quod sit salus timentibus nomen Domini, filiis ejus de captivitate reversuris. Decem vero tribubus qualia merentur? Audite, inquit, tribus, subauditur opus vestrum, quod nunc in judicio Domini arguitur. Et quis approbat illud? Videlicet nemo probus, nemo nisi improbus, cuius et si cupiditas approbat, ratio tamen improbat. Verumtamen in iudicio, dum res ostenditur nuda, mirum est si vel improbus approbare audeat pertinaci impudentia. Quid est illud? Adhuc *ignis in domo impii, thesauri iniquitatis, mensura minor iræ plena.* Quasi unum crimen decem tribuum in judicium adducit, sed per illud unum, cetera quoque simul omnia comprehendit. Et recte, nam *rudix omnium malorum avaritia* (*I Tim. vi*). Ipsam avaritiam convenienter nomine ignis denotat. Sunt enim haec similia. Denique *ignis nunquam dicit*: *Sufficiit*, ait Sapientia (*Prov. xxx*), et *avarus non implebitur pecunia* (*Eccles. v*), igitur adhuc *ignis in domo impii*, id est adhuc avaritia, quæ est simulacrorum servitus (*Coloss. iii*), adeo regnat in Samaria ut aurum colat tanquam Deum, colit enim aurea simulacra vitulorum. Quod dicit, *adhuc, longiturnitateim, perseverantiam peccati significat*; quia videlicet ex quo Jeroboam illos fecit vitulos, per tot annos vel tempora, tot succendentibus vel demutatis regibus, tot signis et prodigiis per Eliseum et Eliam exhibitis cultus eorumdem vitulorum perseverat, et nullus omnino regum a peccatis Jeroboam recesserat,

A usque ad ultimum Osee filium Hela, qui regnare cœpit in Samaria anno duodecimo regis Juda Achaz (*IV Reg. xv*), sub quo ipse prophetabat. Igitur adhuc *ignis in domo impii*, nimis diu perseveravit satiabilis avaritia in vobis, o decem tribus, quæ estis domus impii, scilicet Jeroboam qui vos peccare fecit, cui vos tanquam Domino domus ad malum deseruistis, cum deberetis esse domus Domini Dei. Quod nomine *ignis*, utjam dictum est, avaritia debet intelligi, sequens littera satis innuit. Cum enim dixisset, *adhuc ignis in domo impii*, statim subjunxit, *thesauri iniquitatis, et mensura minor iræ plena.* Num justificabo stateram impiam et sacelli pondera dolosa, in quibus dirites ejus repleti sunt iniquitate, et habitantes in ea loquebantur mendacium, et lingua eorum fraudulenta in ore ipsum? Mensura minor, quam lex Domini interdicit, et dolosa, id est non æqua pondera, dum in alio pondere venduntur, in alio emuntur. Mercimonia profecto avaritiae instrumenta sunt. Et hic est vere *ignis*, qui et cuncta bona destruit, et *nunquam dicit*. *Suffici* (*Prov. xxx*). Num, inquit, haec ego *justificabo*? Non utique, sed condemnabo. Minor mensura, minorem capiens venalem substantiam, maiorem capit iram in sinum vestrum reflundendum. Siquidem pauperes hoc facerent, polterat inopia scelus necessitate defendere, nunc vero divites, ait, *in eis repleti sunt iniquitate*, id est divitiis iniquis, quæ congregantur ex iniquitate, et habitantes in ea, subauditor domo impii, loquuntur, ait, mendacium, et lingua eorum fraudulenta in ore eorum, quia videlicet congregacionem divitiarum sequitur mendacium, et manu assueta thesauros condere fraudulentam linguam possidet. Veritas paupertatem parit. Et ego ergo, inquit, cœpi percutere te perditione super peccatis tuis, subauditur, et percutere non desinam usque ad consummatam perditionem, quoniam perseveras in peccatis. Ac si dicas: Propterea jam sœpe misi contra regem Assyriorum, et quia tu in peccatis perseveras, mittam illum iterum. Nam, quia iste in diebus Joathan, Achaz et Ezechiæ prophetavit, opportune nunc historiæ series ad memoriam reddit pro eo quod ait: *Et ego ergo cœpi percutere te perditione super peccatis tuis.* Denique anno duodecimo Achaz regnavit Ozee in Samaria super Israel, ascenditque contra eum Salmanasar rex Assyriorum, et factus est ei Ozee servus, reidebatque tributa (*IV Reg. viii*). Haec fuit incœptio percussioinis, de qua nunc dicit: *Et ego ergo cœpi percutere te perditione.* Sequitur autem: *Cum autem deprehendisset rex Assyriorum Ozee, quod rebellare nicens misisset nuntios ad Sua regem in Egypti, ne præstaret tributa regi Assyriorum, sicut singulis annis solitus erat, obsedit eum, et vincitum eum misit in carcерem, pervagatusque est omnem terram.* Et ascendens Samariam, obsedit eam tribus annis. Anno autem nono Ozee, cœpit rex Assyriorum Samariam, et transiit in Assyrios, posuitque eos in Ayla, et in Abor, juxta fluvium Cozam in civitatibus Medorum, (*ibid.*) Hic annus erat sextus